
Tarifario de Cargos Financieros

Costos del Crédito
Consumo e Inmobiliario

Microfinanzas
Producto Tasa de Interés Tasa Efectiva Seguro de DesgravamenTasa Máxima Banco Central

Productivo

10,72%

9,90%

8,92%

4% más del DPF contratado

11,26%

10,36%

9,29%

Dependerá de la tasa nominal

11,26%

11,03%

10,19%

11,26%

0,98% en personas naturales N/A 
en personas jurídicas

0,98% en personas naturales N/A 
en personas jurídicas

0,98% en personas naturales N/A 
en personas jurídicas

N/A

Pyme

Empresarial

Corporativo

Back to Back Empresas

18,99%
16,50%

20,73%
17,81%

28,23%
28,23%

0,98%
0,98%

Microcrédito
Microcrédito Policía 

Producto Tasa de Interés Tasa Efectiva Seguro de DesgravamenTasa Máxima Banco Central

Producto Tasa Nominal Tasa Efectiva Tasa Seguro de 
Desgravamen

Tasa Seguro de 
Incendio o  

Consumo Prioritario

Consumo Plus 
Consumo Anticipo de Sueldo
Consumo Civiles
Consumo Inmediato
Consumo Plan Futuro

Back to Back

Crédito Inicio
CredeExpress
Inmobiliario  
Inmobiliario

Tasa Máxima 
Banco Central

16,06%  
16,77%

14.99%  si cobra sueldo en CPN 
15.60% no cobra sueldo en CPN

 si cobra sueldo en CPN
no cobra sueldo en CPN

15,60%
15,60%
15,60%
15,60%

16,77%
16,77%
16,77%
16,77%

16,77%
16,77%

10,40%

Dependerá de la 
tasa nominal

4% más del DPF 
contratado

0,30% *
N/A
0,30% *
0,30% *
0,30% *
N/A

0,30% *
0,30% *

0,17% y 0,50% *

1,22%
0,00%
1,22%
1,22%
1,22%
1,22%

1,22%
1,22%

0,95%

16,77%
16,77%
16,77%
16,77%
16,77%
16,77%

16,77%
16,77%

10,40%

15,60%
15,60%

9,93%

*Valor de la tasa efectiva se encuentra dentro de los parámetros indicados en la Junta Monetaria

*De acuerdo a lo establecido en cada ficha de crédito

 Desempleo

De 36 hasta 47 meses
De 48 hasta 59 meses
De 60 en adelante

De 3 hasta 23 meses
De 24 hasta 35 meses

7,00%
7,25%
8,00%

6,50%
6,75%

Tasas de Interés Pasivas
Productos 

Tasa de Interés 
Máxima por Plazo

Ahorros a la Vista Ahorro Programado 
Ahorros 
Normal 

Cuenta de 
Encaje 

Plan mis 
Décimos 

Cuenta de 
Integración

Plan
Sueños

Plan mi 
Futuro 

Plan mi 
Jubilación 

Plan mis Fondos 
de Reserva 

Indeterminado 

12 meses  
24 meses 
36 meses 
48 meses 
120 meses 
180 meses en adelante
De 36 hasta 59 meses
De 60 hasta 119 meses
De 120 hasta 179 meses
De 180 en adelante 

0,50% 3,00% 6,50%1,00%

1,00% 3,50%
4,00%
4,50%
5,00%
5,50%
6,00%

5,00%
5,50%
6,00%
6,50%

3,00%
4,00%

Chikiahorro



Avalúos Bienes Inmuebles
Desde USD Hasta USD Honorarios Avalúo con IVA Honorarios Re-Avalúo con IVA

• Terreno Urbano: 30% de descuento (mínimo 67,20)
• Bienes Ubicados en el Oriente: 20% adicional sobre el honorario
• Terreno Urbano Oriente: se aplican los dos criterios anteriores (mínimo 67,20)
• Costo por Movilización: bienes fuera del límite urbano o cobertura a $0,30 por kilómetro recorrido
• Estadía-alimentación: serán cubiertos por el cliente

Avalúos Bienes Muebles (Prendas)

Tipo Monto Valor IVA Total
Vehículos Livianos 

Vehículos Pesados 

Avalúos / Re-avalúos Vehículos

$ 20 la hora + IVA 
Mínimo $30

Vehículos livianos y 
pesados.

Tipo Monto Valor IVA Total

Inspecciones para constatación 
de existencias (Sin valoración)

Tasas de interés y tarifas por servicios aplicados a las 
Tarjetas de Crédito CPN Mastercard

Tipo de Crédito Plazo Tasa
Efectiva

Fact 
Ponderación

Tasa 
Nominal

3 meses

6 meses

9 meses

12 meses

24 meses

Tasa máxima

16,77%

16,77%

16,77%

16,77%

16,77%

15,60%

15,60%

15,60%

15,60%

15,60%

2,61%

4,60%

6,61%

8,65%

17,05%

Crédito Diferido

Crédito Rotativo

Tasas de Interés aplicadas en cada variable

Hasta 16.77% anual 

Inversiones 
$500 hasta $10,000. $10001 hasta $50,000 $50,001 en adelantePlazo Monto

5.50%
6.50%
7.25%
8.00%
8.50%
8.75%
9.75%
10.00%

5.25%
6.00%
7.00%
7.75%
8.25%
8.50%
9.50%
9.75%

5.00%
5.50%
6.75%
7.50%
8.00%
8.25%
9.00%
9.25%

31 a 60 días
61 a 90 días
91 a 120 días
121 a 180 días
181 a 270 días
271 a 364 días
365 a 450 días

Depósito a Plazo Fijo



Prestaciones Exterior

Servicios Financieros (Tarifa Máxima)
Servicio Aplica Para Tarifa

Transferencias interbancarias SPI enviadas internet
Transferencias interbancarias SPI enviadas oficinas
Transferencias interbancarias SCI recibidas
Reposición de libreta/cartola/ estado de cuenta por perdida robo o deterioro

Servicios de transferencias

Servicios de reposición

$0,36
$1,80
$0,20
$0,50

Monto de
apertura

Aportes $10,00

Tarjeta débito $  4,37

Aporte Mensual

Ahorros normal

$  6,00

$10,00

Montos por Aperturas de Cuenta Cuota Mínima 
Chikiahorro  $5,00 

Plan mis Décimos  $10,00 

Plan Sueños  $20,00 

Plan mi Futuro  $10,00 

Plan mi Jubilación  $20,00 

Plan mis Fondos de Reserva 8.33 % RBU

Apertura Cuentas

Segmento Tarjeta de Crédito

Tarjetas

Servicios de 
consultas y 
referencias

Otros servicios

Servicios de  
copias

Retiros

Servicios en el 
Exterior

Prestaciones 
en el exterior

Emisión de tarjeta con chip por primera vez  
Renovación tarjeta con chip
Reposición de tarjeta con chip (por pérdida, robo o deterioro)
Referencias Bancarias
Impresión Consulta Cajero Automático 
Corte Estados de Cuenta, impreso de movimientos de cuenta, entregado en oficinas de la entidad por solicitud expresa 
del cliente
Reposición en el país por: Perdida/Robada
Cheque Devuelto del país
Consumo gasolina 
Entrega de Estado de Cuenta a domicilio
Copias de estado de cuenta 
Copias voucher del país
Copias voucher del  exterior
Retiro cajero automático clientes de la propia entidad en cajeros de otra entidad
Retiro cajero automático clientes de otra entidad en cajero de la entidad
Retiro de efectivo en corresponsales no bancarias de la propia entidad
Retiro efectivo cajeros automáticos en el exterior
Consulta en cajeros en el exterior
Cargos a clientes por consumos en el exterior con tarjeta de crédito o débito por montos mayores a $100

AA+
B+
C+
D+

Mastercard Black
Mastercard Platinum
Mastercard Gold
Mastercard Clásica

$24,00
$16,00
$11,00

$7,00

$4,37
$4,37
$4,37
$2,25
$0,31
$1,63

$4,37
$2,49
$0,20
$0,00
$0,45
$1,79
$8,93
$0,45
$0,45
$0,31
$4,46
$0,89
$1,70

(*): Para consumos en el exterior se cobrará de forma adicional el 5% del Impuesto Salida de Divisas conforme la Ley Reformatoria a la Ley de Régimen Tributario 
Interno y a la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador.

Servicio Sujeto a tarifa máxima Tarifa

Servicios Financieros sujetos a Tarifa Máxima 

Servicio Sujeto a Tarifa Diferenciada

Servicios

Avance de efectivo local y en el exterior
$4.46 por cada $100 o fracción
$133.93 por cada avance

Montos hasta $2,900
Montos superior a $2,900

Depósitos a Plazo Fijo Monto Mínimo $500,00

Montos por Inversiones



Calificación

Servicios Financieros (Tarifa Básica 0.00)
Servicio Aplica Para Tarifa

Cuentas de ahorro, ahorro programado, depósito a plazo fijo e inversiones
Cuentas de ahorro, ahorro programado, depósito a plazo fijo e inversiones
Cuentas de ahorro, ahorro programado, depósito a plazo fijo e inversiones

Consultas por todos los canales existentes
Retiros por ventanilla propia y por cajero automático propios
Transferencias en ventanilla y en medios electrónicos

Cuentas de ahorro, ahorro programado
Cuentas de ahorro, tarjeta de débito y tarjeta de crédito
Impresión de tablas de amortización y/o entrega de copia
Presentación de reclamos justificados e injustificados por parte de socios
Reposición de libreta
Mantenimiento de tarjetas de débito y tarjeta de crédito
Bloqueo, anulación o cancelación tarjeta de débito y tarjeta de crédito
Transacciones fallidas en cajeros automáticos, todos los casos

Cuenta de ahorros y tarjeta de crédito
Emisión y entrega de estados de cuenta de todo tipo de cuenta y tipo de tarjeta por medios 
electrónicos
Transferencias interbancarias SPI recibidas

Apertura de Cuenta
Deposito de Cuentas
Administración, mantenimiento y manejo 
de cuentas
Consulta de cuentas
Retiros de dinero
Transferencias dentro de la misma 
entidad
Cierre de cuenta
Activación de cuenta
Emisión de tabla de amortización
Reclamos de clientes
Servicio de Reposición
Mantenimiento tarjeta de débito y crédito
Bloqueo, anulación o cancelación
Transacciones fallidas en
cajeros automáticos
Frecuencia de transacciones
Emisión y entrega de estado de
cuenta
Servicios de transferencias

$0,00
$0,00
$0,00

$0,00
$0,00
$0,00

$0,00
$0,00
$0,00
$0,00
$0,00
$0,00
$0,00
$0,00

$0,00
$0,00

$0,00

CERTIFICA

Econ. Santiago Sosa
Gerente General

Firmado electrónicamente por:

RONMEL SANTIAGO
SOSA PAZMIÑO

 “AA-” 

AA. La entidad es muy sólida financieramente, tiene buenos antecedentes de desempeño y no parece tener aspectos débiles 
que se destaquen. Su perfil general de riesgo, aunque bajo, no es tan favorable como el de las entidades que se encuentran en 
la categoría más alta de calificación.

A la categoría descrita se puede asignar los signos (+) o (-) para indicar su posición relativa dentro de la respectiva categoría.

En Quito, a los 25 días del mes de junio de 2024.

En la ciudad de Quito D.M., a los 25 días del mes de junio de 2024, UNIONRATINGS Calificadora de Riesgos S.A., decidió 
otorgar la siguiente categoría de Calificación a la Fortaleza Financiera de la Cooperativa de Ahorro y Crédito Policía Nacional 
Ltda., con corte de información a marzo de 2024.


